PARECER DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER
N.º  0059/2005

DATA:     23/09/2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 0112/2005 DO LEGISLATIVO.
SÚMULA: DETERMINA AO PODER EXECUTIVO A EQUIPAR PARQUES E ÁREAS DE LAZER COM BRINQUEDOS ADAPTADOS ÀS CRIANÇAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA MOTORA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
RELATOR: Marilda Savi
RELATÓRIO: Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 0112/2005 de 14 de Setembro de 2005, que tem como Súmula: Determina ao Poder Executivo a equipar parques e áreas de lazer com brinquedos adaptados às crianças portadoras de deficiência motora, e dá outras providencias. O Projeto de Lei ora analisado é nobre, uma vez que, os deficientes físicos também necessitam de atividades recreativas, não somente para lazer, mas também para seu desenvolvimento motor e convívio social. Por esta razão esta relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Wanderley Paulo da Silva

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Basílio da Silva

Membro